
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 79 del 13-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 79 DEL 13-07-2019

Registro Gen. N. 361

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  STRAORDINARIO    PERSONALE  SISMA
ASSUNTO    AI  SENSI  DELL'ART 50 BIS DEL D.L 189/
2016.IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di luglio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C.C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
e piano delle Performance 2019/2021”;

VISTE le Ordinanze di Protezione Civile n.396/2016 e n.400 del 31.10.2016 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile - relative ad ulteriori interventi urgenti di protezione civile, con
la quale ultima, a seguito delle forti scosse verificatesi in data 26 e 30 ottobre 2016, sono state
implementate le misure finalizzate al soccorso ed all’assistenza alla popolazione ed all’adozione
dell’interventi provvisionali strettamente necessari alle prime necessità;

ESAMINATO in particolare l’art.7 della medesima ordinanza, il quale, a parziale modifica ed
integrazione dell’ordinanza di Protezione Civile n.396/2016, indica ulteriori disposizioni in merito
all’impiego del personale dipendente appartenente all’ufficio sisma, nel periodo dal 26 ottobre 2016
fino al termine dello stato di emergenza;

VISTA la proroga dello stato di emergenza fino al 31/12/2019 come da Legge di Bilancio n.145 del
30/12/2018;

RICHIAMATO l’Art.50- bis Decreto -Legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di
conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016”;

TUTTO ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito, autorizzando le ore di straordinario al
personale sisma;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
-

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e
ss.mm.ii.;
di autorizzare le seguenti unità di personale, assunto ai sensi dell’art.50 bis del decreto legge-
n.189/2016, dipendenti a tempo determinato:
Piatti Camilla Istruttore Tecnico Cat.C;a)
Monterotti Stefania Istruttore Tecnico Cat.C;b)

a svolgere lavoro straordinario nel limite massimo individuale di 180 ore annue per l’anno 2019,
come da attestazioni del Responsabile dei corrispettivi Uffici che lo autorizza, per l’espletamento
di tutte le pratiche connesse alla ricostruzione post sisma;
di impegnare la spesa corrispondente ai capitoli di seguito specificati del bilancio di previsione-
2019/2020, competenza 2019:

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 79 del 13-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



-€ 707,47 ai cap. 2486 art.20 e 2485 art.1 “Compenso lavoro straordinario”;

-€ 186,84 ai cap.2486 art.21 e 2487 art.1 “Contributi CPDEL, Ds assistenza e Inail”;

-€ 60,13 ai cap.2486 art.22 e 2487 art.2 “Contributi I.R.A.P.”

a favore del personale dipendente non di ruolo in servizio, per le ore di lavoro straordinario
debitamente autorizzato effettuato per l’espletamento di prestazioni di lavoro connesso al sisma,
così come disposto dall’art.2 lett. b) dell’Ordinanza n.396 del 23.09.2016 e successivamente
integrato dall’art.7 numero 2 dell’Ordinanza n.400/2016, nel limite massimo annuale rimborsabile
di 180 ore annue;

di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi previsti per l’emergenza sismica  e nessun-
costo resterà a carico dell' Amministrazione Comunale;

di liquidare, con successivo provvedimento, la spesa relativa alle prestazioni effettivamente rese-
dal personale coinvolto;

la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza-
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, sarà inserita nella
raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.Lgs 267/2000.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 79 del 13-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 79 del 13-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
07-09-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-09-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-09-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


